

Energistyrelsen
Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V

Journalnummer: 2023-13449

Den 16. januar 2024

Høringssvar til ændring af bekendtgørelse om pristillæg til opgraderet biogas

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar til Energistyrelsens høring af udkast til bekendtgørelse om pristillæg til opgraderet biogas leveret til et sammenkoblet gassystem og til rensset biogas leveret et til bygasnet. Dansk Erhverv bakker overordnet op om, at der skal undgås overkompensation i støttesystemet for biogas.

Dog har Dansk Erhverv to konkrete bemærkninger til Energistyrelsens aktuelle håndtering af overkompensation til opgraderet biogas.

For det første vil Energistyrelsen håndtere overkompensationen på støtteordningen for opgradering af biogas i perioden 2020-2022 ved at foretage en midlertidig støttenedsættelse, som træder i kraft i starten af marts 2024 og derefter gælder tre år frem. Dermed sænkes støtten fremadrettet og rammer branchen bredt, så anlæg, der har modtaget enten lidt eller ingen støtte i den opgjorte periode, også får et nedjusteret pristillæg. Med den fremlagte model rammer det nedjusterede pristillæg således også de biogasanlæg, som ikke producerede biogas fuldt ud i perioden 2020-2022 og dermed reelt ikke modtog pristillægget i den periode, hvor det udgjorde overkompensation.

Støttenedsættelsen burde i stedet være målrettet indrettet, så kun de anlæg, der i perioden 2020-2022 har modtaget for meget støtte, skal betale støtte tilbage via en tilbagebetalingsordning. Tilbagebetalingsordningen bør indrettes sådan, at der sker en korrekt tilbagebetaling af den faktiske overkompensation, som anlæggene har modtaget. Det vil sikre mod, at producenter vil skulle tilbagebetale støtte, som de reelt ikke har modtaget.

For det andet opfordrer Dansk Erhverv til, at det overvejes, om vurderingsmetoden for overkompensation skal revurderes. Som det er nu, sker vurderingen i perioder på tre år frem for at vurdere hele investeringens løbetid. På den måde ses der bort fra, at aktivmassen altid er høj i starten af et projekts levetid, mens den mindskes markant mod slutningen. I stedet kunne der i vurderingen af den egentlige overkompensation anvendes en mere korrekt evaluering af kapitalforrentning.

Dansk Erhverv håber, at Energistyrelsen vil tage disse overvejelser med i det videre arbejde.

Med venlig hilsen,

Nanna Skovgaard Mortensen
Politisk konsulent